مثلاً آپ حیات میں حضور کے لئے درجہ دوم کی ملکیت کا تصور ہے اور خانصاحب اسے عطائی ملکیت و اختیار کہتے ہیں۔

قرین نیا س ہے کہ مولانا بریلوی کے سامنے مولانا نانوتوی کی آپ حیات ربی ہو کیونکہ خانصاحب کی عمر مولانا نانوتوی کی وفات کے وقت ۲۵ سال کی تھی۔

مولانا نانوتوی کی ولادت ۱۲۴۸ھ (۱۸۳۲ء) اور وفات بعمر ۴۹ سال ۱۲۹۷ھ

(۱۸۸۰ء) اور مولانا بریلوی کی ولادت ۱۲۷۲ھ (۱۸۵۶ء) اور وفات بعمر ۶۸ سال ۱۳۴۰ھ

(۱۹۲۱ء) ہے۔

خانصاحب نے سلطنتِ مصطفیٰ کتاب ۱۲۹۷ھ میں لکھی، جب آپ کی عمر ۲۵ سال تھی۔

مولانا بریلوی کے عوامی اور عامیانا اسلوب کی ایک مثال یہ دو شعر ہیں جو خانصاحب کے

مجموعہ کلام سے نقل کئے جاتے ہیں۔

ان کی نبوت ان کی جسے سب کو عام

ام البشر عروس انہیں کے پسر کی ہے !

ظاہر میں میرے پھول باطن میں میرے نخل